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Pergunta 1: De acordo com o item 3.2.1. a licitante deve apresentar a relacdo nominal dos seus
principais clientes a época da licitacdo, para os quais desenvolveu solucdes de Marketing
Promocional/Live Marketing, com a especificagdo do inicio do atendimento ¢ do objeto do
contrato ou do servigo prestado a cada um deles. Pergunta-se: A comprovacao dos clientes deve

ser feita sob a forma de texto descritivo ou serd necessario a apresentagdo de atestados?

Resposta 1: A relagdo dos principais clientes em texto deve esta acompanhada de atestado

assinado pela contratante como forma de comprovagao.

Pergunta 2: De acordo com o item 3.2.2. a licitante deve apresentar a qualificacdo e experiéncia
dos profissionais sob a forma de curriculo resumido. No item 3.2.2.1.1 que trata d avaliacao do
item qualificagdo e experiéncia dos profissionais, dispde a equipe minima e a experiéncia
comprovada desejada para cada profissional. Desta forma, pergunta-se: A comprovagdo da

experiéncia se dara através do curriculum resumido de cada profissional?

Resposta 2: Sobre o tema, vide publicacdes realizadas no site do Ministério da Educagao, em
especial o Esclarecimento 01:

"Nos termos do item 3.2.2 do Apéndice III, a comprovacao da qualificagdo e experiéncia dos
profissionais deverd ser apresentada sob a forma de curriculos resumidos, contendo nome,
formagdo académica, experiéncia e respectiva area de atuacdo ou funcao designada, com a

possibilidade de verificacdo posterior pela Administrag¢do, se necessario.".
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